MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FELIZ

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO (FELIZ)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 6 / 2025 - CIS-FLZ (11.01.10.10)

Nº do Protocolo: 23365.000969/2025-11
Feliz-RS, 16 de novembro de 2025.

CIS FELIZ

ATA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, de forma
online via Meet-Google (meet.google.com/vbb-gwmc-pcb), realizou-se a 6ª Reunião Ordinária
da Comissão Interna de Supervisão (CIS) da Carreira de Servidores Técnico - Administrativos
em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS) ? Campus Feliz. A reunião foi convocada pela coordenadora da CIS local, Cayane Genro
Santos, ficando convidados (as) membros suplentes desta Comissão bem como todos(as)
os(as) demais servidores(as) técnico-administrativos do campus Feliz. Estiveram presentes os
membros titulares: Cayane Genro Santos, Carla do Couto Nunes e Tarcísio Gonçalves da Silva;
os membros suplentes: Franciele Leal Xavier e Sigrid Régia Huve, bem como as técnicas
administrativas Lilian Escandiel Crizel e Joseane Cristina Kunrath. A pauta da reunião foram os
seguintes assuntos: 1. Aprovação da ata anterior e homologação dos pareceres emitidos pela
CIS campus Feliz no período de 02 de outubro até 09 de novembro de 2025; 2.
Representações locais eleitas conforme Edital nº 76/2025 ? GAB-REI; 3. Elaboração do
calendário anual de reuniões para 2026 e 4. Divulgação do 1º Encontro de Capacitação da CIS
Central do IFRS. 1. Aprovação da ata anterior e homologação dos pareceres emitidos pela
CIS campus Feliz no período de 02 de outubro até 09 de novembro de 2025: A Ata da
reunião anterior, 5ª Reunião Ordinária, fora aprovada via e-mail pelos participantes presentes
na data de sua realização. Entre o período de 02 de outubro até 09 de novembro de 2025
foram emitidos pareceres para licença capacitação das servidoras Gláucia Joselaine Herbert e
Lilian Escandiel Crizel e, também, parecer para incentivo à qualificação da servidora Glória
Helen Soares, os quais foram todos homologados nesta reunião. 2. Representações locais
eleitas conforme Edital nº 76/2025 ? GAB-REI: Conforme Edital nº 76/2025 ? GAB-REI,
Processo eleitoral simultâneo para escolha de membros das representações locais da
Comissão Interna de Supervisão da Carreira PCCTAE (CIS) do IFRS, as representações locais da
CIS recém nomeadas devem em reunião ordinária da Comissão eleger o(a) Coordenador(a),

o(a) Coordenador(a) Adjunto(a) e o(a) Secretário(a), observando o disposto no caput do art.
8° da Resolução CONSUP nº 43/2022 de 28 de junho 2022 e ainda, eleger um(a)
representante titular e um(a) suplente para compor a CIS Central, conforme art. 5° da
Resolução CONSUP nº 43/2022 de 28 de junho de 2022. Assim, conforme determinado nesta
reunião ordinária, fica a comissão eleita, Portaria 143/2025, estabelecida da seguinte forma:
Coordenadora Lilian Escandiel Crizel, Coordenadora adjunta Joseane Cristina Kunrath e
Secretária Franciele Leal Xavier. Também, ficam eleitas para representação junto à CIS Central
Lilian Escandiel Crizel (titular) e Joseane Cristina Kunrath (suplente). 3. Elaboração do
calendário anual de reuniões para 2026: Considerando que as reuniões ordinárias das
representações locais da CIS devem ocorrer a cada dois meses, a nova representação da CIS
do Campus Feliz determinou as datas para o ano de 2026, que foram aprovadas nesta reunião
e serão publicadas no site do Campus. A saber os dias 12 de fevereiro, 02 de abril, 04 de
junho, 06 de agosto, 01 de outubro e 03 de dezembro. Após determinação das datas, a
coordenação atual apresentou a organização atual das pastas de documentação da CIS 2022 a
2025 no drive, onde é possível encontrar todos os processos recebidos e encaminhados
durante este período. A representação da comissão atual encerra no dia 20 de novembro de
2025, sendo esta a última reunião do mandato de 3 anos; porém, até o dia do término, será
dado o devido encaminhamento para as demandas que surgirem até a data mencionada. 4.
Divulgação do 1º Encontro de Capacitação da CIS Central do IFRS: A coordenadora atual da
CIS divulgou o 1º Encontro de Capacitação da CIS Central do IFRS, evento que acontecerá nos
dias 26 e 27 de novembro de 2025 no auditório da Reitoria. O encontro destina-se a
ambientar as novas representações das CIS locais, com esclarecimentos sobre a organização
da CIS no IFRS, regimentos, fluxos de processos, utilização do sistema SIPAC, mudanças na
carreira entre outros assuntos inerentes às comissões. Para participar do evento a CIS Central
disporá de diária , via reitoria, para somente um representante de cada campus, diárias para
participações que excedam este número, deverão ser pleiteadas junto ao campus dos
interessados. Nada mais havendo a constar, eu, Carla do Couto Nunes, lavro a presente ata,
que será enviada aos presentes pelo e-mail institucional para aprovação.

(Assinado digitalmente em 16/11/2025 23:43 )
CARLA DO COUTO NUNES

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
DE-FLZ (11.01.10.02)
Matrícula: 1988036

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 08:25 )
CAYANE GENRO SANTOS

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
CRE-FLZ (11.01.10.02.05)

Matrícula: 3063556

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 08:00 )
FRANCIELE LEAL XAVIER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
GAB-FLZ (11.01.10.06)

Matrícula: 2158509

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 08:59 )
JOSEANE CRISTINA KUNRATH
TECNICO DE LABORATORIO AREA

CLC-FLZ (11.01.10.01.07)
Matrícula: 2167058

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 13:14 )
LILIAN ESCANDIEL CRIZEL

TECNICO DE LABORATORIO AREA
DE-FLZ (11.01.10.02)
Matrícula: 1602034

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 11:12 )
SIGRID REGIA HUVE

TECNOLOGO-FORMACAO
CESTAG-FLZ (11.01.10.02.17)

Matrícula: 2941830

(Assinado digitalmente em 17/11/2025 14:05 )
TARCISIO GONCALVES DA SILVA

AUX EM ADMINISTRACAO
CPPGI-FLZ (11.01.10.05)

Matrícula: 2065747

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:

16/11/2025 e o código de verificação: 2ffa222232

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf